ribus sermo sit. Publica quippe Pharmacopolia, sicut nec Oenopolia aut Popinas, que hodienum in Christianorum Civitatibus tam nefandos & detestabiles fructus abunde satis proferunt, Deum T.O.M. ad id bene & optime constitutæ sue Reip. necessaria duxisse, eaque unquam constituta esse, nullibilegimus. Absit vero, ut quis putare velit, ac si ob ejusmodi verbulum B. Luthero dicam scribere velimus, cum haec saltem eum in finem adduxerimus, quo eo liquidius illa, quæ de separato Unguentariorum munere §. 19. tradidimus, etiam ex Juddorum moribus derivare possemus, & ne quis voce hac seductus Pharmacopœorum nostrorum statum ex sacris literis deducat. Conf. §. 28. Facile etiam Lutherum nostrum excusari posse censemus, vel ideo, quia hodie Pharmacopœi etiam Unguenta præparent, vel ex hoc quoque capite, quod in nostra vernacula talismodi vox recepta non inveniatur, quæ Unguentarii vocabulum in nativa & genuina sua significatione exprimat. Nam ex dictis patet, ingentem fuisse differentiam inter ungventarios antiquorum & nostros præparatores ungventorum, Balsam-Träger. Conf. infra §. 26.

§. XXII. His tamen non obstantibus, cum verba valeant, sicut nummi, Pharmacopœi hodie ab Apotheca, taberna seu officina (uti eam appellari malunt) in qua præparant & venalia exposita habent Medicamenta, idiomate Germanico vocantur die Apotheker quemadmodum nec incommodo in Lingua Latina Apothecæ significatu plane mutato, *Apothecarii* dici poterunt. Unde nec veniam precamur a Nizolianis vocum aucupatoribus, quod in Dissertatione nostra Apothecarii voce & similibus subinde utamur, et si parum Ciceronianis & forte jam ex territorio Jurisprudentiæ, quæ magis de rebus sollicita est, quam de vocibus. Et Paulus JCtus jam suo tempore furum dixit contrectationem *fraudulosum*, voce usus deportatione digna, si eam secundum leges Nizolii examinare velis, Fridericus II. Imperator in constitutione superius §. 6. recensita *Confectionariorum* nomen a confectione desumptum illis adscri-

adscribit, propterea, quod Medicamenta secundum formulam a Medico traditam confiscere teneantur: mox etiam *Stationarios* appellat a statione sive ipsa Taberna, quicquid etiam dissentiat Cujacius lib. 2. observ. ult. Stationis nomen autem id denotare videtur, ut vera officina ita instructa esse debeat, ut sit stabilis, id est, non talis, quæ tergo imposita de loco ad locum facile transportari possit, quemadmodum a Destillatoribus aquarum, Circumforaneis pauperioribus & id genus hominibus aliis fieri videmus. In usum enim Civitatis dicunt constituta esse Pharmacopolia, ergo necessarium quoque, ut Cives iisdem semper frui possint. Eodem sensu Statio die Schildwach & miles stationarius dicitur, quod scilicet locum sibi assignatum mutare pro lubitu non debeat. Quo referri potest tit. C. de Curios. & Stationar. ubi Stationarii eos denotant, qui dum milites præsidiarii erant in limitibus imperii, fugitivos & ad hostes transeuntes deferre adstricti erant. Schard. in Lex. jurid. Voc. Stationarii. Plurimæ aliae significationes utriusque Voci, stationis & Stationarii, occurruunt, quas singulas recensere, cum & nimis prolixum atque tardiosum futurum esset, non est nostri instituti. Consuli interim poslunt Hoffmann. in Lexic. Univ. Tom. 2. Voc. Statio & Stationarii, nec non Schard. Lex. jurid. dd. vocibus.

§. XXIII. Describimus jam Apothecarios nostros, bodernos, quod sint Cives, quorum functio in eo consistit, ut Medicamenta secundum formulam a Medico præscriptam arte partim Galenica, partim Chymica, in usum publicum rite præparent atque indigentibus vendant. Quæ descriptio quemadmodum ex traditis hucusque fusi sine revocatione ad lapidem lydium quatuor caesarum Aristotelicarum satis dilucida & clara est: ita quoque ad intelligenda distincta duo nomina, quibus Apothecarii vulgo insigniri solent, occasionem suppeditat. Quod si enim ad munus compendi & præparandi ipsa Oázuanæ respiciás, Pharmacopæi; sin ad ipsam eorundem ventionem, Pharmacopœ audient, postquam scilicet voces illæ e lingua Graeca translumptæ & civitate apud Latinos donatae fuerunt.

D

§. XXIV.

§. V^{XIV}. Cives esse diximus Apothecarios triplici potissimum habito respectu. Partim, quia nemo, uti notum est, ad constitendum Pharmacopolium & exercendas Apothecarii partes admittitur, nisi simul quoque jus Civitatis, quod in Vernacula dicitur das Bürgerrecht/acquisiverit, idque eum in finem, ut qui ex Pharmacopolio lucra & commoda captat, is quoque incommoda sentiat, & sic æqualitas inter cives servetur, atque, qui ex morbis civium penuria suæ mederi querit, Systemati Civitatis, si forte defectu aliquo laborare coepit, iterum succurrere necesse habeat: Partim, quia Nobiles hodie neque per se, neque per institoris, Germaniæ certe nostræ moribus, mercaturam exercent aut arti pharmaceutice excolendæ incumbunt, sed hoc illis, qui urbes incolunt, reliquerunt: Partim, denique, quia ad pagorum integritatem pharmacopalia non requiri in confessu est. Rustici enim, si forte debilitas aliqua corporis labores eorum ordinarios interrumpere coepit, rarissime de Medico, & quod ejus consecutivum est, Pharmacopola anxe solliciti esse solent, sed naturæ viribus confidunt ejusque avunculariæ expectant. Quod si tandem naturæ subveniendum putent, omnem pretiositatem nihilominus fugiunt, adeo, ut si solum jusculum ex cerevia & pane confectionum, (quod interdum butyri, piperis & Zingiberis aut Cumini, que & ipsa tamen rarius ad manus esse solent, aliquid admixtum habet, & quod sudori conciliando adhibere solent) consideres, summariam Pharmacopoli Rustici, omniumque in eo reconditarum Materiarum Medicarum notitiam oculis subjectam habeas. Nec vero adest causa, quare hanc Rusticorum simplicitatem rideamus, cum illi, potius ruborem nobis excutiant, quod, licet non magis homines, quam ipsi simus, pretiosioribus Medicaminibus tamen adservi, vilia ejusmodi nobis non æque salutifera esse, sed magnos magna decere putemus.